UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioan. Petri Maffei, Bergomatis, E Societate Iesv,
Historiarvm Indicarvm Libri XVI.**

Maffei, Giovanni Pietro

Antverpiae, 1605

Selectarvm Epistolarvm Ex India Liber Qvartvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11473

S E L E C T A R V M
E P I S T O L A R V M
E X I N D I A
L I B E R Q V A R T V S.

L V D O V I C I A L M E I D A E A D S O C I E T A
T E M I E S V I N I N D I A M E T E V R O P A M.

T communis officii ratio, qua ad alloquendos litteris amicos absentes impellimur, & præcipuus animi fructus, quæ vos percipere ex lapponicarū rerū cognitione intelleximus, me hortatus est, ut consecutum Dei beneficio iter Meacense, carissimi fratres, hac epistola vobis exponerem. Cùm statuissest Praefectus noster Cosmus Turrianus, vt ego & Ludovicus Froius Meacum eo consilio peteremus, vt ipse quidem manret ibidem, & Gasparem Vilelam adiuuaret in opere, ego autem vt Ludouicum illuc usque prosecutus, quod ad spem propaganda in iis locis Christianæ religionis attinet, comperta atque explora referrem omnia; Cochinoco Rimani agri vico maritimo, quod his temporibus Cosmi Turriani domicilium est, ab ipso Colmo non sine magna benevolentia significatione faustisque precatoriis ad nauem usque deducti, solutis anchoris eo ipso die ad viri Ximabaram secundo vento deuenimus; atque ibidem (vt est gratille neophytorum eximio quodam rerū diuinariū studio) vel concionū frequentia, vel corum qui ad C H R I S T I fidem tradidunt genere ac numero, bidui ferme operam adiuuante Domini sanè quam preclarè posuimus. Cùm iam hora profectionis adesse, à neophytis parato nauigio ad mare deducti sumus, quidam etiā, (ex quo facile hominū in nos amor eluceat) qui ad tempus adesse nequierant, curriculo tendere ad naues, & aquis eodem impetu se credere, vt nos iam in salo stantes affari sibi liceret: Ioannes vero dynasta proprio nauigio nos longius prosequutus, cursum inde ad Bartolemē regē intendit, qui paucis antea diebus Cosmo Turriano Cru-

no Crucē aureā dono miserat cum epistola, in qua erat scriptum,
 se Crucis eius beneficio, quam secu temper tulisset, non modō ma-
 gnis ē periculis euallisse, verū etiā multas ex hoste retulisse victo-
 rias. Id argumentum suæ fidei & amoris mittere se ad Cosmū, cu-
 pere tamē aliam sibi vicissim ab eo remitti; eam, quod Cosmi fuī-
 let, majore etiam apud se in honore futuram. Cruncem igitur Ioan-
 ni dynastæ Cosmus tradidit ferendam ad Regem; additæ munera
 ab Ludouico Froio nonnullæ reliquiæ. Cui vos quoque Regi tam
 pio, tamque de Christiana religione bene merenti, fratres carissi-
 mi, felices bellorum euentus ab immortali D E O precamini.
 idem enim & Bartolemæum & Christianam religionem hostes
 oppugnant. Ximabara igitur Tacaxim, qui Bungensis Regni Ri-
 manique est limes, atque inde Funaium terrestri decem ferme die-
 tum itinere, non sine summa difficultate, perreximus. nam præter
 in frigoris acerbissimi, & confragosa atque inuia loca; diutur-
 nus etiam imber calles ita lutulentos efficerat; vt sæpe numero
 prolapsi fuerimus: cùm interea defatigatis corporibus ad reficien-
 das vires in diuersoriis nasturtiorum & inhamis herbæ folia pra-
 betentur. Cutamis est pagus, à Funao millia passuum septem &
 vnginti, egregio templo visendus, quod ibi Christianus quidam
 extruxit. In eo pago noctis vnius demum quiete capta, Funaium
 postero die peruenimus. Rex erat eo tempore Vosuqui. Eum con-
 venire septimo post die placuit, deque suscepit peregrinatione
 facere certiorem. Ille verò nobis benignè & comiter acceptis, lit-
 tetas etiam ad amicos Meacenses commendatitias dedit. In yr-
 be Vosuqui Christiani visuntur aliquot: in iis noster hospes, in
 primis G H R I S T O deuotus, & probus. Is non paruo nos af-
 fecit solatio, cùm totam precationum suarum nobis rationem ex-
 poneret. Ea erat eiusmodi, vt olsus à summo Pontifice cæterisque
 Ecclesiasticis ordinibus, & regibus Christianis; ad vniuersos no-
 stræ Societatis homines, sed nominatim ad vnumquenque no-
 strum, qui versamur in Iapone, descenderet; tum pro conuer-
 sione ethnicorum, sed regis Bungi præcipue, supplicaret: longam
 inde perrexuit seriem petitionum, certis in singula rerum capita
 obsecrationibus distributis: tam copiosè præterea de contem-
 ptu mundi, tam scitè de aliciendis ad Christum Iaponiis proceri-
 bus disputauit, vt eius pietatem vehementer admirati fuerimus.
 Quid multa? nostram vicem Doctoris officio functus est. Nos Fu-
 naiu inde reguerrimus. Funao Meacum verius iter intendimus, ma-
 gno neophytorum numero nos ad passuum tria millia prosequen-
 te. Verū aduersa tempestate Funaiū reiecti sumus omnino ter: cùm

ipſi palam neophyti fateretur, se nobis contrariam a Deo navigationem enixe precari, vt apud se Natalem Domini diem felum agere cogeremur. Spatum id fuit mensis vnius: quo tempore nostra destitimus vicinis locis verba facere ad incolas; & hospites nostri ad CHRISTI fidem & cultum suscipiendum hortari, cum ipsi quoque Bonzii ementito corporis habitu se mulierum caribus inserentes, clam ad nos audiendos accederent, si demque a popularibus prodiit, ac disputationibus nostris Domino adiuuante conuicti facile cederent. per eos dies Tonus ad Chinouile aggregatus est, insigni nobilitate viri, ingenioque praediti. Iam Natalitia Doinini aderant: iis ingenti Christianorum gadio celebratis, denuo solimur, & vento secundo ad insulam nomine Hiu sane haudquam securi peruenimus. Seuiebat marea in modum mare: parua erat nauis: vectorum mira collusus Lunam, Solem, ceruos, aliisque belluas vario ritu adoratum. Metum augebant præterea in oculis nostris recentiarum naufragio reliquiae & sarcinae fluitantes. Verumtamen dominus, quo nitebamur uno, ad eius quam diximus insulam portum, leucas a Bungo quadraginta, perduxit. Eius circuitum infra passuum aiunt patere millia ferme trecenta. Quatuor in regia diuiditur, oryzæ ferax. Locus autem ipse, ad quem sumus appulsi, Fote, gentis vocabulo, nominatur. Ibi aliquot reperti Christiani, qui Euangelium in vrbe Meaco perceperant. Ex iis quidam in primis honestus, continuo nos gratulabundus inuisit: noctemque totam apud nos traduxit, aliis bullis nisi de benignitate diuinam monibus. Evidem nullum adhuc vidi tanta vel auctoritate, vel prudentia, vel cognitione veritatis Christianæ Iaponium. Illum annos undecim, natum egtegiai puerum indolis, cuius CHRISTI dicauit. Reliqui eius domestici eximia sanctitate religione sunt omnes, sed vxor præcipue, quæ venit letens, quidem proxima partui, vt audiuisset CHRISTI sacerdotes ad inspirato gaudio elata, postridie confessim ad nos, ancillis ac illis comitata, bene longo interuallo se contulit, verbisque refecta, vespere cum suis domum reuertit, eaque ipsa nocte perit filium, cuius rei nuntium diluculo inisit ad nos. Dies eius ibidem commorati, sex incolis conueris ad CHRISTVM eadem naui Xiauquim (nam eo usque erat conducta) sexto die propulsur, qui portus in itinere medio se secessit Sacarium a Bungo pertinentibus. Hyemis initium erat asperissime: iuga montium nubes cooperta, quæ assidue cadebat densa adeo, vt iam tum expiri liceret, inter eius regionis & aliarum frigora quantum retinet.

teresset. Ibi, quod nullam in cursu majoris formæ nauem inuenimus, paruum nauigium coacti conducere, per infesta píratis loca, (incertum majore frigore an metu) quem petebamus portum beneficio Dei tenuire us. Sacium inde peruentum est, cum quidem proxima nocte incendium eminus apparuisset nobis, quo mille circiter vrbis eius recta consumpta sunt. Atque ut nos aduentare cognouit ex optimatibus quidam Christianus, nomine Sanctius, certos homines obuiam misit nobis instructo majore nauigio, in quod è nostro myoparone transscendimus, ad eumque perducti liberaliter admodum & amantere excepti sumus. Domum habebat per amœnam in vſus hospitalium atque aduenarum intra ædium suarum septa more patrio separatam ac propriam: eam nobis ad diuersandum assignauit. Ibi, post quietem, nobis affuit illico Sanctii ipsius vxor & liberi (quod triplex congressu facile apparuit) admodum ingenuè & liberaliter educati. Horam circiter iucundè fuere nobiscum, inde receperé sese. Ac Ludouicus quidem Froius, quod ita omnino statuerat, postudie bene comitus Meacū iter intedit: ego remāsi, ut negotiis quibuldā expeditis, sine mora subsequerer. Ille cùm ad oppidū Ozquá vespere processisset leucas à Sacaio tres, ea ipsa nocte flāmis ædificia illius oppidi nongenta deleta sunt. qua re perterriti neophyti, qui Froium deducebant, veritique ne quid illi ab oppidanis incommodi accideret, (quod nostri nominis fama iam valde percrebuit, rumoribus improbis dissipatis, nos vrbium clades & exitia circumferre) patrem ex vrbe quam occultissimè tectum eduxere, coque ipso die tanta vis niuium cælo delapsa est, quanta his annis quinquaginta nunquam. Veruntamen Deo adiuuante ex hisce difficultatibus Meacum Froius euasit in columnis. Ego è frigoris, quod in itinere pertuleram, acerbitate in magnos incidi corporis dolores, qui me quinque circiter & viginti dies adeò vexauere, ut pene consercerint. Eo autem rōto tempore Sanctius in me curando planè paternam assiduitatem ac diligentiam præstavit; cum & nocte ipsem cum duobus tribusve administris ægrotanti mihi sedulo adstaret excubaretque, & vxor ac filii subinde me amicissimè atque humanissimè inuiserent. Neque vero medicus defuit præstanti eruditione Christianus. Conualui denique Dei beneficio. Et quoniam ad ingrediendum iter nondum suppeterabant vires, erantque nonnulli, qui me audire cuperent, interea prædicare Euangeliū institui credidere octo, baptizati que sunt, ad quos inflammandos excitandoque, Sanctii quoq; & filiorū spectata pietas & ardor animi, ut puto, nō medio-

134¹ SELECTARVM EPIS TOLARVM

criter valuit. Per eos ipsos dies Sanctii filia venit ad me, nomine Monica, (grandiori natu femina prosequente) fuisseq; ritè precibus coram Deiparæ Virginis effigie, quam ferre necum in itinere cōsueui, ad me verba fecit in eam sententiam, ut diceret, se quidem summa Dei benignitate Christi apam esse: & eiusdem CHRISTI Virginisque Matris instinctu decreuisse iam pridem virginalem vitam ad mortem usque traducere: quin etiam illud sibi certum fuisse, tondere comam, quod apud Iaponios relicti seculi susceptaque vitæ seuerioris indicium est, & à Sancto patre contendere, ut in vilibus ministeriis pro mancipio haberet in posterum: nunc autem inaudisse (nimurum suis peccatis id postulantibus) se annulo suo a parentibus esse desponsam superstitione in primis homini, & fallorum Deorum libros, Bonziorum ritu, dies noctesque pernoluntanti: præclarè intelligere sese, quanto id cum salutis periculo futurum esset; proinde petere a me & orare, ut Sanctum patrem ab ea mente deducerem: se valde confidere, CHRISTO faveiente, rem omnem felicitet esse cessuram. Ego, collaudatope, ellæ cōfilio, primū admonui, ut secū reputaret etiā atq; etiā senectera esse admodū atate, (sextum de cim um agebat annum) nec expertam varias dæmonis artes insidiasque, quas ille ad tam atenitentibus tendere consuevit. Sane, si ad extreum usque spatum in virginali castimonia persistisset, ingens ptænum a CHRISTO Domino latura in celo: si forte offendisset, enim pœna & sibimet detimento, & parentibus nobilissimæque famula magno futuram esse dedecori. Quocirca si robur haud sentiret sibi inesse, tanto cettamini pat, nubere satius esse, non rama ununculo. Tum illa, Christi fratram auxilio, sperare se dixit & de se ipsa & de inimico generis humani victoriam: sese periclitans causa quod in eo genere posset, triduum totum, & quidem insecum animi sui voluntate atque letitia, per inediā transfigillementum statuisse apud animum suum, qui in eo ieiunio & vites & solitaria sibi suppeditasset Iesus, eunde ubi ceteris omnibus in difficultibus affuturū. His ego auditis, tā piū eius propositiū admiratus, horratusq; etiā atque etiā, ut vigilaret in retinenda constantia, virginem a me dimisi. postriore Sanctum alloquor, filia voluntatem expono, doceo matrimonium illud tribus maxime de causis esse nefarium. Primum quod vir sit ethnicus, & colendis Idolis adipime deditus; deinde quod monicæ auunculus, postrem quod ipsa repugnet & renitur puella. Ad hęc ille, neminem esse tota vīde Christianū, qui cū filiam matrimonio possit honestè coniungere, perditum idolatriā per eam occasionem facile ad CHRISTVM post.

posse converti; denique sibi non esse iam integrum, quippe qui cō-
sciiis principibus ciuitatis, homini in primis opulento potentique,
filiam enix è cupienti despondent: vereri se, vt inimicitias & inui-
diā sustinere possit, si rem inchoatam, ac pānē confectam, repē-
tē reuocare nitatur, quæ cūm ita sint, tamen quoniam id matrimo-
nium saluis Christianis legibus contrahi nequeat, se omnino,
quicquid ego velim, esse facturū. Laudavi pietatē hominis. Ille per-
turbato in præsentia recessit animo: sed mox, vt est vir egregiè
prudēs, Deo duce ac præside, incestas nuptias mira lenitate discus-
sit. Neque ego interea destiti Monicā salutaribus præceptionibus
instituere, quas illa cūm & eximia quadam animi submissione &
magna gratiarum actione semper exciperet, priscas illas mihi Vir-
gines reddere videbatur, quas optimo iure Catholica Ecclesia
ob excellentem vitæ sanctimoniam in numero cælestium colloca-
vit. Est autem puella majorem in modum solitaria & precationi-
bus dedita: cubiculum habet remotum ab omni domestico stre-
pitū, cum signo Crucifixi & spiritualibus libris, quibus, vt est legen-
di scribendique bene perita, dat operam. Frater eius est Vincen-
tius nomine, apnos circiter vndeçim natus. Is, percunctanti mihi,
quem sibi mōdū statueret amoris in IESVM Christum Deū suum
ac Dominum; vt sanguinem (inquit ille) ipsius cauſa profundaſt, &
quamvis minutissima in frusta disiectus, me Christianū esse pro-
nuntiar. Interim ego iam firmior cæperā esse. Itaque nostrorū moni-
tu, qui Meaci versantur, ethnicum quendam adire constitui in Sa-
caianis finibus eo tempore commorātem, cuius auctoritas & opes
in yrbe Meaco magnæ esse dicuntur. Id iter pedibus confidere me
Sanctius nequaquam est paſtus. nāp & longius erat, & ego vires
nondum planè receperam. Lecticā ab eo sum coactus accipere cū
lecticariis duobus admodum leuem, commodè ſedentis hominis
dumtaxat vnius capacem, quadrata forma, fenestellis ad latus ad-
ditis, quæ ab insidente aperiri claudiq; ad libitum possint, quo
maximè vehiculi genere vntur nobiles ornati magnifico, & o-
pere quam elegantissimo. Sic igitur ad eum quem dixi dynastam
alieno ministerio deferor. Scribam habebat Christianum apud ſe;
cuius beneficio nobis & facilis ad eum patuit aditus, & de rebus
diuinis agendi benignè potestas est facta. Comes erat mihi Iapo-
nius quidam in eo genere in primis exercitatus. Is cūm de vani-
tate plurium Deorum, de Iaponicæ ſuperſtitionis origine, itemq;
de vno rerum omnium opifice & conditore vero Deo differeret,
(auditores autem aderant præter dynastam viginti) eosque ipſos
ſtatueret iudices, yter cultus verior eſſet existimandus; ingens ap-
parebat

parebat omnium approbatio : scriba vero gaudio triumphare,
 quippe qui Christianam religionem antè susceperebat; & cum omnes
 eo sermone commoti, tum tres præcipue nobis aures deinde ex-
 pius præbuere, baptizatique sunt. Sed quia cognovetam eo ipso
 tempore Gasparem Vilelam esse mori, quod castrum leucas dista-
 ab urbe Sacaio sex, reuersus ad Sanctium, dixi, discedere postea
 statuisse me. Tum ille, quoniam quidem mihi ab eorum ceteris
 velle se, ait, nonnulla mihi ē suis thesauris ostendere. Ritus est Iap-
 niorum, qui quidem nobilitate ac diuitiis præstat, hospitiis pa-
 lo honoratoribus in digressu bencvolentiae causa præbere sedis-
 da, quæ apud se pretiosissima sunt. id est, omne instrumentum
 cestarium ad portionem herbae cuiusdam in puluerem redactum su-
 uem gustu, nomine Chia. Est autem modus portionis eiusmodi pul-
 ueris eius, quantū uno iuglandis putamine continetur, coniunctus
 in fictile vas, ex eorum genere, quæ porcellana vulgus appellat, in
 de calenti admodum aqua dilutum ebibunt. Habent autem in eos
 us ollam antiquissimi operis ferream, siglinum, poculum, cochlearia,
 infundibulum eluendo signo, tripodem, foculum denique po-
 tationi calefaciendæ. Hæc igitur Iaponiorum est gaza, nec sancti
 eos minoris, quam apud nostros homines annuli, gemmae, & cu-
 bunculis atque adamante monilia. Sunt etiam periti earum tem-
 ãstimatores atque proxenetae. Pulus autem ipse magno admari
 pretio venit, ejusque propinicationem solennes præcedunt epulae.
 Quinetiam certæ ædium partes dicuntur hisce conuiuis, quarum
 est mira mundities, nec in alios patent usus. Postridie igitur me per
 nuntium accersit Sanctius, coius ē cubiculis per angustam admo-
 dum ianuam cum neophytis ducibus in x, stum educimur. Inde la-
 ã nos excipiunt cedriæ, admirabili quadam artificio elaboratae,
 eademque ita purgatae mundaque, ut nunquam ad eam diem cal-
 catæ pedibus esse viderentur; per eas in atrium ascendimus: inde
 arcto aditu in cœnaculum ducimur conuiuo destinatum, usque-
 deò egregio perfectum opere, ut hominum manu fieri possemus.
 credas, pars erat eius cœnaculi armariis instructa more nostro. Si-
 bat ē creta nigerrima focus vlnæ ambitu; ipsa nigredine (quæ
 mirare) splendorum æquante lucidissimi speculi; olla tripodi admo-
 dum eleganti superimposta, pulchra ad aspectum, quam dixi mihi
 vnum e neophytis, optima conditione sexcentis aureis compo-
 tam a Sanctio, sed re vera multo pluris esse. Interea mensa no-
 bis apponitur, non tam ciborum varietate (quos terra ipsa non fert)
 quam genere ministerii & munditiis elegans. Eximia est enim ge-
 tis in conuiuorum apparatu solertia. Nullus præterea quam-

nis in maxima discubentium multitudine strepitus, vix hiscere famulum cernas. omnia ad modestiam & grauitatem mirè composita; peracto prandio, nixi omnes genibus, (nam hoc apud Iaponios Christianos in more positum est) Deo gratias egimus. Tum Sanctius potionem, quam dixi Chia, sua ipse manu miscuit nobis atque porrexit. Deinde supellectilia, quæ tunc ibi erant, exposuit. In his ferreum tripodem exiguum, paulo plus dodrantis circuitu, ad sustinendum ollæ, cum aperitur, operculum Eum ego tripodem attrectans manibus, quod vetustate rimas ageret, ferruminatum duobus locis offendit. Ac nihilominus aiebat Sanctius eum in Prismis nobilem esse Iaponis totius, sibiique aureis constitisse mille & triginta, quamuis eum ipse longè pluris faceret. Porro hæc instrumenta sericis tegumentis inuoluta conduntur arculis pretiosis. Aliæ præterea minimè vilia dixit mihi Sanctius in præsentia non ostendere se, quod ad manum non essent, verum in reditu prolati. Quæ vobis aestimationes minùs à vero abesse videantur, si reputatis id quod res est, Meaci esse quendam ex principibus ciuitatis, qui vasculum fictile ad vrcooli magnitudinem, in usum eius quæ dixi, potionis, aureorum triginta millibus aestimet: omnino cariūs, sed certè multi non deerunt, qui decem millibus cum eo libenter decidant. Nam quæ tribus, quatuor, quinque millibus aestimentur, idque frequenti commercio, alia vala plurima sunt. Atque etiam gladiis quibusdam est eadem apud Iaponios dignitas. Iamque profectionis instabat hora. Salutata igitur uxore Sanctii & liberis, in suburbanum quoddam, ientaculo de more præparato, deducor ab ipso Sanctio, eiusque filio, fratribus, & cognatis, & neophytis aliquot egregio corporis cultu, quod ad honorem meum id pertinere arbitrarentur. Ab eo comitatu digressus, ad amnem deuenio nauigabilem hora post solis ortum tertia, ab vrbe Sacaia nouem millia passuum. Præstolabantur ibi me duo nauigia, que nobis Christianus vir, Imorenus castri primarius, factus de profectione mea certior, ad tempus occurrere iusserat. quorum in altero filius erat ipsius, duodecim circiter natus annos, in humero sclopum gerens, virili planè ac militari corporis habitu, in altero largè & copiosè exstructa cibaria. Is, ut me ad concidendum inuitauit, continxò mihi mandata parentis exposuit ignosceré sibi, quod ipsem obuiam mihi non produisset: se id cupuisse vehementer, sed quod recentè hospitem Gasparé Vilelam sibi deferere non liceret, vicariū eius officii misisse filium, qui me domum usque perduceret. Ad montis, radices in quo summo castrum est positum, aduerso flumine sub occasum Solis delati, quod

arduuus admodum & asper ad iugum vsque restabat ascensus, de-
scendentis mihi præstò fuit leclica : & quamquam accelerantibus
gradum lecticariis, circa medium cliuum oppressere nos tenebat,
in sylua cedris & pinis ingentibus frequentissima : sed opportu-
nè obuiam habuimus è castro cum accensis funeralibus homineis
quæ res ad itineris difficultatem leuandam non mediocriter pro-
fuit. Denique oppidum intrauimus , magna cùm Gasparis V.
Ielæ, tum hospitis nostri ac familiae voluptate. Castrum extre-
tius regionis huiusc munitissimum in Mioxindoni ditione, quæ
rerum ferme potitur hoc tempore, ibique cum fidelissimis habi-
tac, qui magna ex parte Christiani sunt. Ii postero die, cùm
nimarum soldes per Confessionem eluere cuperent, ad concilium
quæ bis habebatur quotidie de Sacramento Penitentie, con-
uenere vestitu serico versicolori, inauratis ferme præcincti pagi-
nibus, & quidem tanta nostrorum hominum reverentia, ut cu-
plerumque manibus humi positis perinde alloquerentur vix regi.
Crux erat domi nostræ posita; hanc vbi suppliciter adorauit
Gaspare magna demissione salutato , aures admodum attenuata
Dei verbo dedere. Inde multa sciscitati, quæ pertinerent ad
futanda Genxuensium mendacia, (quod hominum genus & fama
Iaponicarum omnium vehementissimè Christianæ religionis ad-
uersatur) itemque alij alia percuntati, cùm Gaspar ad omnia re-
spondisset, læti digressi sunt. Postridie Confessionum initium
factum. quo in opere Gaspar hebdomadam posuit. adiuuimus
iam salutandi causa Regem, quod semel quotannis Gaspar facie-
consueuerat. Ille verò nobis non poculum modò porrexit, (quod
summum honoris indicium est) sed etiam, quamdui apud eum fu-
mus, flexis æquè ac nos genibus perstinxit, ac verbis humanissimi
vtrumque dimisit. Insula est passuum mille & quingentorum
me circuitu ad montis eius radices, quam grandis ambit flumen
& in ea templum Christianæ religioni consecratum. Hanc pa-
sider præstanti fide neophytus , & miro incensus desiderio no-
nis Iaponici totius ad CHRITVM adiungendi, qui, viæ
sacram in vrbe Sacaio ædificandam curarem, non modò me
tis rationibus adhortatus est, sed etiam Caxarum (moneta g-
nus id est) in eos sumptus quinquaginta millia liberaliter dona-
lit. eoque subsidio rem aggredi nobis erat in animo. Ad hanc op-
tur insulam missæ celebrandæ gratia Sabbato sub vesperum veni-
mus. Templum pro nostra tenuitate exornauimus in posterum
diem . Tum prima luce Christiani affuere: Gaspar diuina pœna-
re, de matrimonii Sacramento sermonem habuit, quod nonnulli
cuperant

cuperent nuprias Ecclesiastico ritu contrahere. Baptizati sunt etiam nobiles ferè octo. Inter quæ me rursus e frigore termina corripuere acerbissima, Meacum igitur Gasparis hortatu delatus æger decubi menses duos. Exacta dein hyeme, ut cœlum intepuit, recreatus, quæ circa Meacum sunt Christianorum loca, quod ita Cosmus Turrianus mihi mandarat, lustrare constitui. de quibus ad vos pauca perscribam, quoniam quidem separatim res Meacentes Ludouici Froii epistola cognoscetis. Naram igitur veni primum, diei vnius itinere. Vrbs ea ditionis est Daiondoni inter Meacentes proceres longè potentissimi, & apud Mioxindonum atque Cubum gratia & auctoritate summa. Neophytes è prima nobilitate duos adiū protinus, hortatusque sum, ut sacri Baptismi beneficium agnoscere, & immortales Deo Domino gratias agerent. Ille ad præfectum in arcem deduxere munitissimam, alpestruque pulcherrimam. Collis erat præcelsus è lapide moliori. Eum collém ante quinquennium Daiondonus fabris adhibitis ad iustum planitatem ira deprestit, ut eadem opera ex ipsomet lapide solidæ turres & propugnacula existerent. In medio autem complures effodit puteos negotio facili, quippe cùm ad tertium statim cubitū, aquarum copia scaturiret. Tum illuc è popularibus suis ditissimum quemque ac fidelissimum euocauit: solum in areas descriptum illici adificandi causa distribuit. Illi porro certatim ædes exstruxere magnificentissimas, contignationibus multis, & more nostro specularibus fenestris instructas. Illud verò præcipue delectat intuetum oculos, quod non priuata solum ædicia, sed mœnia etiam ipsa turrēsque tectorio inductæ sunt lauissimo prorsus ac nitidissimo. Nihil in orbe nostro tale conspexi. Calcem quippe non arena commista, sed candidissimo quodā chartæ genere subigunt. Nam quid ego de tegulis dicam, quæ duorum digitorum crassitudine, nigricantes, & varietate figuratum oculos retinent, & in quingentelimum annum atque eo amplius durare dicuntur? Oeci porro & cubicula cedrina sunt gratissimi odoris, pergulæ omnes ex una duntaxat eiusdem materiæ tabula. parietes pretiosè calati priscis annalium monumentis. quod inter effigies est spatii, totum id inauratum est. Columnæ cum epistylis ac spiris ex auri-chalco item inauratae, cælatura magnifica, quibus è mediis eminent eiusdem operis rosa per amplæ, visuque pulcherrimæ. Iam vero lacunaria tum aliis commentis opificum, quæ dicendo assequi nequeo, admirabilia, tum verò tabularum iuncturis adeò artificiose latentibus, ut quamuis defixos fallant obtutus. Sed mihi inter cetera mirabile nilum est cubiculū vlnarū quaquauersus quatuor

&

& semis, è ligno croceo vndatim crispante, venustatis eximia, ita polito ac splendido, ut cum speculorum fulgore certet. quamquā ego dotem eam ipsius materię fuisse minime credidi, quod ad eum modum sine aliquo artis lenocinio radiare vix posset. Huic ædium dignitati hortorum respondet amoenitas, quibus dici nihil puto posse iucundius. Multa sunt Meaci visenda, sed nihil ad hæc. Itaque non immeritò locus hic confluentibus vndique animi tatum & oblectationis causa viris principibus celebratur. Nobilissima phana sunt etiam, quorum vnum Cobucui nomine, post concessionem ad neophytes habitam, adiuimus ipsorum rogatu postridie. Eius propylæa triplici constant atrio cum totidem peristyliis. In primo aditu egregii sunt operis lapideæ scalæ, quibus in summis, ad postes ianuæ, colossi duo præclarè facti cernuntur, clavas, quasi custodiæ causa, tenentes, post tertium denique peristylum, templi sese facies aperit. In id gradibus item lapideis artificiosæ factis ascensus est. Valuas colossi leones duo custodiunt. In medio templo, sedentium habitu, septenüm cubitorum tria signa sunt posita, Xacæ & filiorum, latera ipsius cingentiū. Pavimentum omne est è quadrato lapide. Sed miraculo præcipue sunt columnæ septuaginta cedrinæ, diametro & altitudine planè visenda, quarū singulas caxarum decies, hoc est aureorū quinque circiter millibus, constitisse codices & rationes templi testantur. Eas cum reliquis parietibus valde iucunda miniati operis pictura conuestit. Tectum, eo quo dicebamus, regulæ genere affabre & variè laqueatum, ad vlnas quatuor porrigitur extra parietes, mirum ut videatur tantæ molis procurrens pondus sustineri ac suspendi posse. Ad templi latutus cœnatio Bonziorum sanè magnifica, & eadem qua templum ipsum structuræ atque operis firmitate, vlnas in longitudinē quadraginta, duodecim in latitudinem extendit. Dormitoria porrò cubicula in duos diuisi, ordines & centum & octoginta numerantur. Multi præterea & per ampli sunt Occi, quorum vnius penfisis, columnis quattuor & viginti, vlnæ vnius & dimidiatae ambitu superimpositus, bibliothecam continet Bonziorum, tanta quidem librorum copia, ut vel fenestras ipsas propemodum obstruere videantur. Balnea præterea, & cellæ in usus domesticos, & promptuaria visuntur artificiosissimè elaborata. Iam vero culinæ quantæ mundities, quod in Iaponiorum omnium commune est, nihil attinet dicere. Ahena quibus aqua ad potandum calefit, (frigidam enim neque hyeme neque estate bibunt) vlnæ altitudine, duorum digitum crassitudine, oris ambitu vlnarū triū, stant ex ære purissimo. Culinā riuis præterfluit. Tota nocte, ut in magnis ædibus, clauia

clavia numerantur minimum quattuor & viginti) laternæ collucent. Ab huius templi ædificatione sexcentesimus iam annus est. Stagnum habet ante se vlnarum in omnem partem circiter quinquaginta plenissimum piscium, graui pœna proposita, si quis eos attigerit. Inde ad Casungæ delubrum accessimus dicatum idolo, a quo diutinas, honorem, vitæ diuturnitatem, & quicquid in hoc seculo est optrabile promissum sibi cultores inani spe delusi, miserandum in modum exspectant. Itaque magna in veneratione & honore apud Iaponios est. Adeuntibus pratum occurrit primùm aspectu grato, herba non ultra dimidium palmum excrescente: pratum excipit lucus, isque densissimus; hunc perpetua & æquabili ad templum usque latitudine limes intersecat, passuum longitudine circiter mille, planus ad iter usque medium: inde in clivum assurgit lapideis gradibus vlnas binas inter se se distantibus. Vtinque admista pinu cedrus extollitur tantæ proceritatis, ut meridiano diei tempore totus pænè limes opacetur: stipitibus ita crassis, ut ex iis malis in usum cuiusvis quamlibet capacis onerari nauis confici possint. Sanè cedros ex iis vidi complures vlnarum quinque ambitu, rotunditate planè tornatili. Loci amoenitatem augebat præterlabens etiam riuulus. Ut proprius ventum est, duplex apparuit ordo pilarū è lapide quadrato cum basibus, laterna superimposita lignea nigricante cum emblematis ex aurichalco inauratis cælatisque magnifice, & lapideo regmine turbinato ad fatus arcendos ac pluuias. Aliæ erant laternæ è solido metallo, item auro cooperatae, opere admodum sumptuoso; ex utraque parte stant quinquagenæ, quarum singulæ omnibus ardent noctibus. Media autem pila nomen ostentat aureis litteris incisum eius, qui delubro laternam quamque dicauerit, annua pecunia in usum perpetui luminis attributa. Tum ingens domus Bonziarum exsurgit nobilium seminarum, quæ annum egressæ quintum & quadragesimum, se se delubri ministerio manciparunt. Studēt cultui corporis, ornatu serico, & maximè peregrinorum, ex toto Iapone religionis causa assidue confluentium, leuanda siti dant operam. Ex hac Bōziorū domo porticus admodum pulchra ad usque adyta pertinet phani, quo nemini patet ingressus, nisi qui ipsius loci antistesentes sunt, quorum vidimus aliquot intra sedentes togis amplis è serico induitos, tectosque capita pileis plus dodrantem alris. In eam aurem porticum nummi iactantur à populo. Aliud est in eadem sylva delubrum, quod Fachimanum appellant, simile cæteris: nisi quod laternarum est etiā pretiosior cælatura, & auri major copia. Circa est atrium candido & nigro stratum lapillo, medicis confi-